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Teknisk Udvalgs møde den 3. juni 2015 Frederikssund
KOMMUNE

Mødelokale J 2, Jægerspris kl. 08.15

Referat

95

96

97 Høring om forslag til ny Flexturtakst 
Lovgrundlag
Lov om Trafikselskaber

Sagsfremstilling
Movias bestyrelse har sendt et forslag til ny Flexturstakst i høring hos de kommuner, der har Flextur. 
Baggrunden for den nye Flexturtakst er at imødekomme nogle kommuners bekymring for stigende udgifter til 
Flextur. Forslag til ny Flexturtakst indeholder følgende:

Godkendelse af dagsorden 

Beslutning
Godkendt, idet sag 101 udsættes, sag 105 udsættes og sag 110 udsættes til et ekstraordinært møde i Teknisk 
Udvalg, mandag den 22. april kl. 16.00.

Meddelelser
Sagsfremstilling
Region Hovedstadens nye E-linje mellem Skibby og Hillerød
Region Hovedstaden har i trafikbestillingen til Movia bestilt en ny E-linje mellem Skibby og Hillerød St., Linje 
372E. Linjen sættes i drift ved køreplanskiftet i december i år. Linje 372E etablerer en hurtig og direkte 
forbindelse mellem Skibby, Frederikssund og Hillerød. Den vil forbinde hospitaler og ungdomsuddannelser i 
Frederikssund og Hillerød samt større erhvervsområder og arbejdspladser, heriblandt erhvervsområdet ved 
Holmensvej og Trollesminde i hhv. Frederikssund og Hillerød. I tilknytning til det, får pendlere fra Skibby en 
mere direkte adgang til trafikmålene i Frederikssund og Hillerød. Bussen vil korrespondance med linje 230R 
ved J.F. Willumsensvej/Kocksvej, og derved give pendlere fra Jægerspris forbindelse til Hillerød.

Puljemidler
Pulje til forbedring af kollektiv trafik i yderområder er udmøntet. Der er udmønte midler til 30 projekter til i alt ca. 
36 mio. kr. Frederikssund kommune har opnået 2,4 mio. kr. i støtte fra puljen. Støttemidlerne dækker 
medfinansiering afdriften på den ny erhvervslinje, samt den ny pendlerlinje mellem Vellerup og Frederikssund 
Station. Linjerne er allerede bestilt hos Movia i årets trafikbestilling og træder i kraft den 13. december i år.

Bolig på Store Rørbækvej 51, 3600 Frederikssund
Administrationen har modtaget en ny ansøgning med nye oplysninger om indretning af flere boliger i 
eksisterende bygninger på Store Rørbækvej 51,3600 Frederikssund. Udvalget har tidligere behandlet forrige 
ansøgning om udvidelse af boligareal og givet afslag. Administrationen vurderer, at der kan gives tilladelse til 
den nye ansøgning , hvor det samlede boligareal er mindre end i forrige ansøgning og agter derfor at give 
tilladelse til to boliger på ejendommen. Der stilles vilkår om at boligerne ikke kan udvides yderligere.

Beslutning
Orientering givet.

Nuværende takst Forslag til ny takst
Grundtaksten er 24 kr. inkl. 5 km og 
6 kr.pr. ekstra km

Grundtaksten ændres til 36 kr. inkl. 
10 km og 6 kr. pr. ekstra km

Kommunetaksten er 24 kr. inkl. 10 
km og 6 kr. pr. ekstra km

Fastholdes

10 pct. rabat ved online bestilling Fastholdes
50 pct. rabat til børn under 12 år 50 pct. rabat til børn under 12 år 

ændres til at gælde børn under 16 år
50 pct. rabat til medrejsende Udgår

Forslaget omkring ændring af grundtaksten har kun betydning for de borgere, der benytter Flextur til at rejse ud 
over kommunegrænsen, idet kommunetaktsten, der omfatter de kommuneinterne rejser, fastholdes. Med den
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nye grundtakst på 36 kr. inkl. 10 km vil de korte rejser (under 7 km) på tværs af kommunegrænser blive dyrere, 
mens de længere rejser vil blive billigere. Den nye takst gør det billigere for børn at rejse, idet aldersgrænsen 
hæves fra 12 til 16 år. Derimod vil medrejsende ikke få 50% rabat som de gør i dag. De økonomiske 
konsekvenser er, at kommunerne i gennemsnit vil sparer 15% af udgifterne til Flextur mens brugerbetalingen vil 
stige med omkring 36%. Tallet er baseret på en generel beregning af kommunernes samlede udgifter til 
Flextur. Høringsforlaget er uddybet i vedlagte bilag.

Der er i budget 2015 afsat 400.000 kr. til Flextur. Movia har på baggrund af de gennemførte Flextur rejser i 
marts og april, beregnet udgiften til at være 514.000 kr. , som følge af at der har været en stigning i antallet af 
rejser. Der har været 341 rejser i marts og 300 ture i april, hvilket er en fordobling i forhold årets første 
måneder. Movia har endvidere beregnet, at takstændringen vil betyde en lille stigning i udgifterne på ca. 8000 
kr. årligt. Dette sker som konsekvens af, at eksterne rejser altid takseres efter grundtaksten, hvor kommunens 
udgifter bliver højere ved rejser over 7 km.

Administrationen har gennemgået høringsoplægget og sammenholdt Movias analyse af konsekvenserne for 
Frederikssund Kommune, er der ikke nogen umiddelbare fordele ved en taksændring for kommunen. 
Miljømæssigt virker det endvidere uhensigtsmæssigt, at fjerne rabatten for medrejsende, idet det fjerner 
incitamentet for at rejse flere sammen og man dermed kan risikere en dårligere udnyttelse af bilerne. 
Administrationen vurderer, at kommunerne vil opnå en større gevinst ved at Movia kigger på mulighederne for 
at reducere administrationsomkostningerne, ved f.eks. at få flere til at benytte online bestilling. Denne løsning 
benyttes i dag kun af 16% af kunderne. Endvidere kunne der også kigges nærmere på om man kunne reducere 
udgifterne til Flextur ved at begrænse ordningen til kun at fungere de steder, hvor der er begrænset eller ingen 
adgang til kollektivtrafik. I Frederikssund Kommune f.eks. foregår mange af rejserne mellem adresser i 
Frederikssund By, hvor der er god adgang til kollektiv trafik.

Økonomi
Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
at:

1. Frederikssund Kommune fremsender et høringssvar til Movia, som indeholder de bemærkninger der er 
fremsat i sagsfremstillingen.

Beslutning
Anbefales.

• Høring om forslag til nv Flextur takst
• Frederikssund Kommunes høringssvar vedr, nv Flextur takst 

98 Skovrejsning i Skibby (matr. nr. 11z. 4c. 5e. Skibby Bv>
Lovgrundlag
Skovloven

Sagsfremstilling
Frederikssund Kommune har fået en henvendelse fra Growing Trees Network om, at undersøge muligheden 
for at etablere kommunal rekreativ skov i den nordlige del af Skibby. Frederikssund Kommune ejer 
ovenstående matrikler. Det samlede areal er ca. 34 ha.
En kommende bynær og rekreativ skov vil dels sikre grundvandet og dels være et plus for Skibby. Skoven vil 
komme til at ligge i forbindelse med Nordmandsmosen og vil skabe et sammenhængende rekreativt 
naturområde nord og øst for Skibby.
Arealerne er i dag bortforpagtet til landbrugsdrift og drives konventionelt. Kontrakten udløber august 2015.
Den årlige forpagtningsafgift beløber sig til 85.000 Kr. Denne indtægt bortfalder, hvis der plantes skov.
Et eventuelt salg af arealerne i fri handel vi kunne indbringe ca. 3 mill. Kr.
Arealerne er omfattet af kommuneplanens ramme F 4.1 for Nordmandsmosen og Låddenmosen som 
fastsætter områdets anvendelse til offentligt formål og fritidsformål, herunder f.eks. park, legeplads, boldbaner, 
nyttehaver, motocross, spejderhytter mv.
Øst for den gamle gård Hanghøj, på Hanghøjvej ligger en knallertbane, der har miljøgodkendelse til at køre to 
gange om ugen: Lørdag 9-12 og onsdag 17-20, onsdage dog kun i perioden martstil september, samt to 
søndage om året der p.t. ikke udnyttes.
Der er en støjkonsekvenszone omkring knallertbanen, som omfatter næsten hele arealet til mulig skovrejsning. 
Ligeledes er der i kommuneplanen vist konsekvenszone omkring erhvervsområdet der er beliggende vest for 
arealet. Administrationen vurderer, at det vil være muligt at etablere skov inden for støjkonsekvenszonen. 
Administrationen anbefaler ligeledes i forhold til evt. genevirkning fra erhvervsområdet, at eventuelle 
opholdssteder i skoven, med grillplads, borde-bænkesæt mv. placeres så der er god afstand til det 
eksisterende erhvervsområde, samt knallertbanen, for bedst muligt at afbøde evt. gener.
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Arealerne kan tilplantes uden at det konflikter med kommuneplan eller andre planer. Den nye skov vil grænse 
op til Nordmandsmosen, som i dag er et mindre rekreativt område og et stykke af "Den Sjællandske Midtbane” 
som danner en naturlig afgrænsning mod vest og industriområdet på Hanghøjvej.
Mulighed 1
Statslig skovrejsning: Arealerne afhændes (foræres) til Naturstyrelsen, som varetager skovrejsningen. 
Skovrejsningen bliver en "Standard statsskov” uden særlige rekreative elementer. Kommunen kan komme med 
ønsker til træartsvalg og kan selv finansiere og vedligeholde rekreative tiltag. Der tinglyses fredskov på 
arealerne. Skovrejsningen er ellers uden udgift for kommunen. Kommende drift, indtægter/udgifter af skoven 
påhviler staten.
Mulighed 2
Kommunal skovrejsning: Kommunen samarbejder med Growing Trees Network om kommunal skovrejsning. 
Gennem sponsoraftaler sælger Growing Trees Network træer til private og firmaer, indtægten financierer 
plantning og vedligeholdelse. Der ydes tilskud på 66.000 Kr/Ha. Kommunen har fuld råderet over træartsvalg 
og udformning af skoven. For at sikre lokal forankring afholdes der borgermøde hvor der orienteres om 
muligheder og der nedsættes en lokal skovrejsningsgruppe. Der tinglyses fredskov på arealerne. Rekreative 
tiltag ud over stier og p-plads finansieres af kommunen. Fremtidig drift, indtægter/udgifter varetages af 
kommunen.

Bilag 1: Kort over skovrejsningsarealer
Bilag 1A Kort over skovrejsningsarealer med støjkonsekvenszone 
Bilag 2: Præsentation af Growing Trees.
Bilag 3: Koncept Folkeskoven

Økonomi
Indtægterne fra bortforpagtningen indgår i Teknisk Udvalgs driftsbudget. Ved valg af skovrejsning bør bortfaldet 
af forpagtningsindtægten finansieres inden for udvalgets egen ramme.
Som alternativ til en vederlagsfri overdragelse til Naturstyrelsen bør det overvejes at sælge arealet til fortsat 
dyrkning og herved opnå en salgsindtægt for kommunen.

Indstilling
Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget anbefaler, at:

1. Arealerne afhændes til Naturstyrelsen der foretager skovrejsning på arealerne.

Beslutning
For administrationens indstilling stemte: Tina Tving Stauning (A), Jørgen Bech (V), Jesper Wittenburg (A) og 
Pelle Andersen-Harild (0).
Imod stemte: Ole Søbæk (C), Kristian Moberg (V) og Jens Ross Andersen (V) med henvisning til, at arealet bør 
sikres til erhvervsformål.

Anbefales.

• Skovrejsning komm eiendom.pdf
• Præsentation af Growing Trees Network - kommuner april 2015.pptx
• Konceptet Folkeskoven.pdf
• skovrejsning stoikon komm eiendom.pdf
• notat mulighed for erhvervsudlæg, skibbv nord 

99 Husstandsmølle. Månevei 7, 3550 Slangerup
Lovgrundlag 

Planloven § 35

Sagsfremstilling
Ansøgning om at opstille en 25 m høj husstandsmølle ved Månevej 7, 3550 Slangerup.

Der søges om at opstille en SWP-25 mølle ved Månevej 7, 3550 Slangerup. Med den ansøgte placering kan 
møllen overholde alle støjgrænser.

Nabohøring
Sagen har været i nabohøring. Næsten alle naboerne har indsendt bemærkninger til sagen. Naboerne er 
primært bekymrede for støj, skyggevirkninger, faldende ejendomsværdi og at møllen vil skræmme heste i 
området.

Ansøgers bemærkninger
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Ansøger har fremlagt støjdata, som viser at støjen ved nærmeste nabo er 34,3 dB. Grænseværdien for støj hos 
naboer er på 37 dB i byzone og 42 dB i landzone.
Ansøger har fremlagt et skyggediagram der viser hvor skyggen for møllen vil falde. Efter dette diagram er det 
kun naboen på Københavnsvej 37, der kan blive påvirket af skygge i op til 5 timer om året.

Vurdering -  støj
Møllen er en af de mest støjsvage på markedet og overholder støjgrænserne med god margen. Møllen kunne 
larme 2,6 dB mere hos nærmeste nabo, uden at overskride den tilladte støjgrænse. Da skalaen er logaritmisk 
svarer en ændring på 3 dB ca. til en halvering af lydstyrken.

Vurdering -  skygge
Det vil reelt kun være på ejendommen på Københavnsvej 37, at der vil kunne opleves skygge fra møllen. 
Skyggen hos naboen vil kunne opstå ved solopgang om sommeren. Der kan teoretisk være tale om skygge i 
optil 5 timer om året.

Vurdering - landskab
Karakterområdet er karakteristisk og primært i middel tilstand. Det strategiske mål for dområdet er 
vedligeholdelse. Dette indebærer, at der ved ændringer i områder skal tages hensyn til at indpasse 
ændringerne i den eksisterende karakter og det anbefales at

Der på grund af områdets meget kuperede terræn bør udvises stor opmærksomhed ved eventuel placering af 
tekniske anlæg. Tekniske anlæg (såsom husstandsmøller, store vindmøller, master mv.) anbefales placeret 
under hensyn til landskabet og med en placering og udformning, der ikke virker dominerende i landskabet. 
Generelt anbefales, at tekniske anlæg ikke placeres på områdets høje partier.

Møller skal være høje og fritstående for at opnå optimal drift. En mølle kan derfor vanskeligt tilpasses 
landskabet så den ikke bliver synlig.

Den ansøgte placering er et sted uden beskyttet landskab og natur. I forhold til landskab er denne placering en 
af dem hvor beskyttelsesinteresser for landskab bliver påvirket mindst.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der gives tilladelse til den ansøgte mølle.

Beslutning
Godkendt.

• ansøgning + ansøgers bemærkninger
• Bemærkninger fra naboerne

100 Bevægelig målbane på skvdeområde ved Jæaerspris 
Lovgrundlag
Planloven § 35 og naturbeskyttelsesloven § 18 

Sagsfremstilling
Byggeri og Natur har modtaget en ansøgning fra Forsvaret om landzonetilladelse til at etablere en bevægelig 
målbane på deres skydeområde vest for Kulhusvej 42, 3630 Jægerspris. Samt ansøgning om dispensation fra 
naturbeskyttelsesloven § 18 til en intern grusvej til målbanen. Ansøgningen har tidligere været behandlet af 
Tekniskudvalg og Byrådet i forhold til naturbeskyttelse. Samme ansøgning skal nu behandles i forhold til 
planloven.

Ansøgningen
Der søges om at etablere en jernbane med 2 spor på ca. 550 m og 400 m samt en garage. På jernbanen er der 
en lille vogn med skydeskiver som kan trækkes frem og tilbage. Ved jernbanen etableres der en jordvold som 
beskytter selve banen og togvognen mod direkte skud. Anlægget placeres og udformes som skitseret på 
tegningerne.

Formålet med banen er at give soldaterne mulighed for at træne skydning efter et bevægeligt mål. Skydningen 
vil forgå fra arealerne øst for målbanen.

Støj
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Der ændres i denne forbindelse ikke på Forsvarets miljøgodkendelse. Dvs. at den samlede mængde af støj 
som Forsvaret må lave ikke øges.

Betingelsen i miljøtilladelsen om, at der ikke må skydes nærmere end 180 m fra nærmeste bolig med tunge 
våben overholdes og brugen af lette våben vil være uændret.

Terrænregulering
Banen følger i store træk landskabets naturlige terræn. Udgravningen til skinnerne graves ca. 1 m under 
naturligt terræn og jordvold mellem bane og skydeplads hæves til ca. 40 -  60 cm over naturligt terræn.

Trafik
Kørsel med pansret køretøjer på Kulhusvej ud for denne del af skydeområdet ændres ikke. Trafikken vil 
primært udgå fra Nygårdsvej og køre via øvelsesterrænet til den nye bane.

Kort og tegninger af projektet kan ses i vedhæftede fil.

Planlovens landzonebestemmelser
Byggeriet er omfattet af kravet om landzonetilladelse efter planlovens § 35, stk. 1.

Naturbeskyttelsesloven § 18
Der må ikke ændres i tilstanden inden for 100 m af fortidsminder. Inden for beskyttelseslinjen omkring 
fortidsminderne bliver der anlagt en grusvej. Grusvejen kommer til at ligge i en afstand på indtil ca. 50 m fra 
fortidsminderne.

Vurdering -  landskab
Byggeri og Natur vurderer, at projektet har en påvirkning på landskabet ved at der anlægges spor og volde til 
målbanen. Set fra stor afstand vil anlægget ikke være så synligt, da voldene kun hæves 40-60 cm over naturligt 
terræn. Garagen til vognen vil være den højeste konstruktion ved målbanen. Garagen vil delvist være dækket 
afjord og derfor delvist være skjult i landskabet.

Samfundsmæssige hensyn
De samfundsmæssige interesser forbundet med at give soldaterne gode træningsforhold er tungtvejende. 

Nabohøring
Sagen har været i nabohøring og de nærmeste naboer har svaret, at de er bekymret for støj. Naboerne er 
bekymrede for, at der bliver mere støj i netop deres område.

Forsvaret har hertil svaret, at de ikke mener at der er tale om en ny skydebane, da der har været skudt i 
området gennem mange år. Forsvaret gør gældende, at de med den ansøgte placering og skydning kan 
overholde gældende miljøkrav om højest 115 dB støj ved naboers bolig.

Vurdering -  naboernes bekymring for støj.
Der har i mange år været skudt i skydeområdet ved Jægerspris. Fra forsvarets synsvinkel er der tale om et 
stort skydeområde, der samlet skal leve op til gældende miljøkrav for støj.

Fra naboernes synsvinkel gør det stor forskel hvilken del af skydeområdet der skydes fra. Støjen vil opleves 
kraftigere for den enkelte nabo, hvis der skydes nær deres bolig. Der har i mange år været målområde i det 
område hvor målbanen ønskes anlagt. Tidligere var der en del bevoksning i området. Denne bevoksning er 
inden for de seneste 7 år fjernet. Det er derfor sandsynligt, at standpladserne er flyttet længere mod øst og 
derved nærmere naboerne. Det kan derfor ikke afvises, at naboerne vil opleve, at det netop i deres område vil 
støje mere og oftere.

Vurdering - fortidsminde
Da der er tale om en grusvej i niveau med terræn og i stil med dem er i forvejen er i området, vurderes det, at 
den ikke væsentligt vil påvirke oplevelsen af fortidsminderne.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger

Indstilling
Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der gives landzonetilladelse og dispensation fra fortidsmindebeskyttelsen til den ansøgte målbane. 

Beslutning
For administratinens indstilling stemte: Tina Tving Stauning (A), Jørgen Bech (V), Ole Søbæk (C) og Jens Ross 
Andersen (V).
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Imod stemte: Jesper Wittenburg (A) og Pelle Andersen-Harild (0).
Undlod at stemme: Kristian Moberg (V).

Godkendt.

• Nabohøring
• Bemærkninger fra naboerne 

101 Permakultur ved Svanholm
Lovgrundlag
Planloven § 35 og naturbeskyttelsesloven § 18 

Sagsfremstilling
Ansøgning om landzonetilladelse og dispensation til 2 boliger ved Svanholm.

Byggeri og Natur har modtaget en ansøgning om at opføre to nye boliger til permakultur ved Svanholm. De to 
permakulturlandbrug vil blive efterfulgt af endnu fire landbrug. Ansøgers primære ønske er således at etablere 
en klynge af seks minilandbrug med ca. 11/4 ha jord til hver og to ha fælles jord og et aktivitetshus.

Permakulturlandbrugene skal fungere som boliger og som forsøgsejendomme, hvor miljørigtige teknikker skal 
afprøves og fremvises.

Ansøgerne ønsker at være næsten selvforsynende og leve på en måde, så C02 udslippet er minimalt.

Hvis Udvalget vælger at give en tilladelse til projektet bør udvalget overveje hvilke vilkår der skal stilles til 
projektet. Da ansøgningen er meget kortfattet fx i forhold til biogasanlæg og akvakultur/dambrug anbefales det 
at udvalget kun tager stilling til selve boligerne, og derved lader etableringen af øvrige anlæg afhænge af 
efterfølgende sagsbehandling.

18 husstande i området har på baggrund af nabohøringen lavet en fælles indsigelse mod projektet.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der ikke gives landzonetilladelse til projektet.

Beslutning
Udsat.

• Dokumenter til udvalget
• Permakulturproiekt og problematisk nabohøring - tilbagetrækning af indsigelse
• Tilbagetrækning af indsigelse mod ansøgning om 2 nve boliger på marken ved Svanholm 1
• Vedrørende naboorientering af 5mai - tilbagetrækning af indsigelse
• Re Indsigelse mod ansøgning om 2 nve boliger på marken ved Svanholm
• VS Indsigelse projekt Svanholm trækkes tilbage 

102 Hal i landzone
Lovgrundlag 

Planlovens § 35, stk. 1

Sagsfremstilling
Den 15. april konstaterede vi, at der er en bygning under opførelse på på markarealet nord for den 
eksisterende bebyggelse på Varmedalsvej 3. Den bærende konstruktion er rejst og der er etableret jordvolde 
og henstillet åbne og lukkede containere på marken.

Efter planlovens § 35, stk. 1, må der i landzone ikke opføres byggeri eller 
udføres anlægsarbejder uden anmeldelse eller tilladelse fra kommunen.

Standsningspåbud
Vi har ikke givet tilladelse til bygningen og den ændrede anvendelse af arealet. Bygningen, jordvoldene og 
oplag er derfor ulovlig og vi har udstedt et standsningspåbud.
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Ejeren har hertil svaret, at han erkender, at han ikke har søgt om byggetilladelse. Han hævder, at placeringen 
af bygningen blev aftalt på et møde med to sagsbehandlere fra kommunen i december 2011.

Ejendommen
Ejendommen er på under 2 ha, men registreret med landbrugspligt. Bebyggelsen udgør i dag en trelænget 
gård, hvor i der i 2011 blev godkendt erhverv (§ 38) til entreprenørvirksomhed.

Den nye bygning ønskes opført på marken ca. 35 m nord for det eksisterende gårdanlæg. Der er et tæt 
beplantningsbælte mellem den eksisterende bebyggelse og den nye bygning. Bygningen er på 124 m2 og 
ønskes opført i stål.

Tidligere ansøgning
I 2008 fik ejeren afslag på en ansøgning om en maskinhal med omtrent samme placering, som den bygning der 
nu er påbegyndt. Begrundelsen for afslaget var manglende landbrugsmæssig nødvendighed. Det fremgik 
endvidere af afgørelsen, at bygningen manglede tilknytning til den øvrige bebyggelse på ejendommen.

Anmeldelse af virksomhed
I november 2011 anmeldte ejeren en entreprenørvirksomhed i en overflødig driftsbygning og søgte om 
forhåndsgodkendelse til en hal på 240 m2 til udvidelse af virksomheden. Hallen ønskedes placeret i 
beplantningsbæltet ca. 20 m fra den eksisterede bebyggelse. Det fremgik af ansøgningen, at placeringen tog 
hensyn til naboens drænledninger, jordbundsforhold og evt. flagermus i området.

Kommunen godkendte anmeldelsen af entreprenørvirksomheden i driftsbygningen og tilkendegav, at en hal 
med den ansøgte placering i beplantningsbæltet ca. 20 m fra den øvrige bebyggelse ikke kræver 
landzonetilladelse, men alene en byggetilladelse. Der blev ikke givet nogen mundtlige tilladelser.

Vurdering
Bygningen ønskes opført udenfor det beplantningsbælte der naturligt afskærmer bebyggelsen mod nord. 
Afstanden til de eksisterende bygninger og den ringe tilknytning til den øvrige bebyggelse får anlægget 
(bygning og opladsplads) til at virke fremtrædende i landskabet. En tilsvarende udvidelse af det bebyggede 
areal kunne - med mindre tilpasninger i ejendommens indretning og uden at påvirke landskab og natur - 
placeres i tilknytning til den eksisterende bebyggelse.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der gives afslag til den ansøgte placering med henvisning til at anlæg og bygning skal placeres i 
tilknytning til den eksisterende bebyggelse på ejendommen evt. som ansøgt i november 2011.

2. Som konsekvens af afslaget påbydes ejer at fjerne bygningen og reetablere arealet til dyrkbar mark.

Beslutning
Godkendt.

103 Nyt administrationsgrundlag på vandforsvninqsområdet - indvindinqsoplande 

Lovgrundlag
Vandforsyningsloven

Sagsfremstilling
Det hidtidige administrationsgrundlag på vandforsyningsområdet har for indvindingsoplande for almene 
vandforsyninger været baseret på oplande som er beregnet i Frederiksborg Amt.
Et indvindingsopland til en boring er det samlede område hvor vandet infiltrerer på overfalden og hvor 
grundvandet strømmer hen mod indvindingsboringen.
Da indvindingsstrukturen i kommunen over de sidste år (nye og nedlagte boringer og nedlagte vandværker) har 
ændret sig i en sådan grad, at det har indvirkning på udformningen af indvindingsoplandene, har COWI 
anvendt kommunens lokale grundvandsmodel til at genberegne nye indvindingsoplande for de almene 
vandforsyninger i kommunen. De nyberegnede indvindingsoplande er beregnet på baggrund af nyeste 
vejledning fra Naturstyrelsen og sikrer med anvendelse af den lokale grundvandsmodel en større nøjagtighed. 
Den større nøjagtighed på indvindingsoplandene muliggør, at den fremadrettede grundvandsbeskyttelse i 
kommunen kan gøres mere præcis, og sikrer at de indsatser der foretages sker de rigtige steder.
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Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. De nyberegnede indvindingsoplande for almene vandforsyninger godkendes som nyt 
administrationsgrundlag

2. Administrationen bemyndiges til, at ændre indvindingsoplandene for vandforsyningerne i Frederikssund 
Kommune når der sker større ændringer i indvindingsstrukturen.

Beslutning
Godkendt.

• Bilag 1 - forslag til nve indvindinasoplande
104 Udkast. Tillæg til spildevandsplan 2013 - 2021 - Overordnet tracé for spildevandsledning i Vinge 

Lovgrundlag
Miljøbeskyttelseslovens § 32, Spildevandsbekendtgørelsens § 5.

Sagsfremstilling
Tillæg til spildevandsplanen: "Overordnet tracé for spildevandsledning i Vinge" er et supplement til den 
gældende spildevandsplan 2013-2021 for Frederikssund Kommune.

Tillægget fastlægger et tracé for hvor hovedspildevandsledningen gennem Vinge By skal placeres. Derudover 
fastlægger tillægget hvor de 2 primære pumpestationer skal placeres. Det er nødvendigt af hensyn til den 
øvrige planlægning af Vinge, at en placering af spildevandsledningen besluttes. Derudover skal det sikres, at 
Frederikssund renseanlæg er forberedt på at modtage spildevandet fra Vinge By. Der er udarbejdet en 
miljøscreening af tillægget hvori det er konkluderet, at placering af spildevandsledningen med tilhørende 
pumpestationer ikke vil medføre en væsentlig miljøpåvirkning og at der derfor ikke skal udføres en egentlig 
miljøvurdering.

Den planlagte placering af spildevandsledningen fremgår af bilag til tillægget.

Der er enighed mellem Frederikssund Forsyning og Frederikssund Kommune om denne placering.

Tillægget til spildevandsplanen sendes i 8 ugers høring, efter Byrådsmødet den 24 juni 2015. Efter 
høringsperioden bearbejdes kommentarer og indsigelser. Den endelige udgave af tillægget skal herefter 
godkendes af Teknisk Udvalg, såfremt der er væsentlige ændringer. Såfremt der kun er redaktionelle eller 
ingen ændringer vedtages tillægget administrativt.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
at:

1. Udkast til tillæg til spildevandsplan 2013-2021 kaldet: Overordnet tracé for spildevandsledning i Vinge, 
godkendes og sendes i 8 ugers offentlig høring.

Beslutning
Anbefales.

• Tillæg tracé spy ledning Vinge Bv TU 03062015 
105 Vandhandleplan for Frederikssund Kommune 

Lovgrundlag
Miljømålsloven

Sagsfremstilling
Staten har udarbejdet Vandplaner med meget konkrete indsatsprogrammer for de enkelte vandområder, hvor 
Frederikssund Kommune er omfattet af planen for hovedvandopland 2.2 Isefjord og Roskilde Fjord. 
Vandplanerne indeholder retningslinjer, der har bindende virkning overfor myndighedernes fysiske planlægning 
og administration herunder i relation til konkrete sager.
Statens vandplaner indeholder en redegørelse for de enkelte vandområder, og de tekniske baggrundsnotater 
beskriver krævede handlinger.
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Vandplanerne skal sikre god tilstand i vandløb, søer, grundvand og fjordene. Dette sikres gennem generelle 
statslige tiltag og retningsliniersamt konkrete krav til kommunale indsatser overfor vandmiljøet.

Vandplanernes retningslinier, der er bindende overfor al administration, afløser de retningslinjer, der lå i de 
gamle Regionplaner.

Frederikssund kommune skal kun lave indsatser på spildevandsområdet, der er ingen indsatser i søer, vandløb 
og grundvand. Indsatserne på spildevandsområdet er reduktion af 20 overløb med opspædet spildevand og 
forbedrede spildevandsforhold for 207 ejendomme i det åbne land.

Forbedringen af spildevandsforholdene i det åbne land er i vandplanen forudsat gennemført i 2015, i 
Spildevandsplanen er indsatsen planlagt løbende indtil 2017.

Reduktionen af overløb med opspædet spildevand kortlægges og planlægges i samarbejde Frederikssund 
Forsyning.

Forbedringen af spildevandsforholdene i det åbne land er brugerfinansieret.

Reduktionen af overløbene af opspædet spildevand er brugerfinansieret, men Frederikssund kommune 
bidrager, såfremt projektet omfatter vejafvanding.

Økonomi
De økonomiske konsekvenser for kommunen skal afdækkes ved planlægningen af de enkelte projekter. 

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet 
anbefaler, at:

1. Godkende forslaget til Vandhandleplan for Frederikssund Kommune og sende planen i høring.

Beslutning
Udsat.

• Bilag 1 Retningslinier Vandplan 2015
• Bilag 2 Vandhandleplan
• Bilag 3 Overløbsbygværkertil vhp 2.pdf
• Forslag til Frederikssund Kommunes vandhandleplan 2015

106 Endelig vedtagelse af kommuneplantillæq 014 til Kommuneplan 2013-2025, for Femhøi 
Lovgrundlag 
Planloven

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 25. marts 2015 forslag til kommuneplantillæg nr. 014 til Kommuneplan 2013-2025. 
Kommuneplantillægget er udarbejdet parallelt med Lokalplan nr. 077 for Femhøj.
Kommuneplantillægget har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den. 27. marts 2015 til den 22. maj 
2015.
Der er ikke indkommet høringssvar til kommuneplantillægget.
Kommuneplantillæg 014 for Femhøj forelægges derfor til endelig vedtagelse uden ændringer i forhold til det 
forslag der blev offentliggjort. Tillægget vedlægges dagsordenen.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
at:

1. Kommuneplantillæg nr. 014 til Kommuneplan 2013-2025 vedtages endeligt.

Beslutning
Anbefales.

• Kommuneplantillæq 014 
107 Endelig vedtagelse af Lokalplan 077 for Femhøi

Lovgrundlag
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Planloven

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 25. marts 2015 at offentliggøre et forslag til lokalplan for Femhøj. Lokalplanen har til formål 
at give mulighed for, at anvende ejendommen til kro og kursuscenter med dertilhørende aktiviteter herunder 
værelses- og lokaleudlejning, cafe og restaurant. Planen fastlægger desuden rammerne for parkering og 
udlægger 2 byggefelter på 180 m* 1 2 til opførelse af bygninger til værelsesudlejning samt et mindre byggefelt på 
16 m2, som vil forbinde to eksisterende bygninger.
Lokalplanforslaget har været i offentlig høring i perioden fra den 27. marts 2015 til den 22. maj 2015. Der er i 
høringsperioden ikke indkommet henvendelser eller indsigelser til forslaget. Der er derfor ikke udarbejdet 
hvidbog.
Der er foretaget en mindre teknisk rettelse på kortbilag 2.
Lokalplanforslaget vedlægges dagsordenen.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler; 
at:

1. Lokalplanforslag 077 for Femhøj vedtages endeligt.

Beslutning
Anbefales.

• Lokalplan 077 for Femhøj 
108 Forslag til Lokalplan 082 for vindmølle ved Dalby 

Lovgrundlag
Planloven
Lov om miljøvurdering af planer og programmer.

Sagsfremstilling
Administrationen fremlægger hermed forslag til lokalplan nr. 082 forvindmølle ved Dalby med tilhørende 
miljøscreening og VVM-screening.
Ejerne af Østergaard Frugtplantage & Mosteri har ansøgt om at opstille en vindmølle på 41,5 meter på 
markarealer tilhørende deres ejendom. Den ønskede placering ligger inden for kommuneplanrammen V 5.2 i 
Kommuneplan 2013-2025, der giver mulighed for opstilling af én vindmølle med en totalhøjde på 45 meter. 
Administrationen har derfor udarbejdet Lokalplan 082 der giver mulighed for, at opstille én vindmølle med en 
maksimal totalhøjde på 45 meter. Vindmøllen skal erstatte den eksisterende husstandsvindmølle som 
lokalplanen stiller krav om, skal fjernes når den nye vindmølle sættes op. Lokalplanen giver desuden mulighed 
for, at der kan etableres mindre tekniske anlæg der er nødvendige for vindmøllens drift. Det areal som ikke 
anvendes til vindmølledrift kan fortsat anvendes til landbrugsdrift.
Støjgener fra den nye vindmølle er undersøgt og resultaterne viser, at den støj de omkringboende kan opleve 
ikke overstiger de grænseværdier, der fremgår af gældende Bekendtgørelse nr. 1284 af 15. december 2011 fra 
Miljøministeriet. Støjberegningerne kan findes i baggrundsmaterialet til lokalplanen.
Der er foretaget en miljøscreening af lokalplanforslaget i henhold til lov om miljøvurdering af planer og 
programmer. På baggrund af screeningen og de udførte undersøgelser er det administrationens vurdering, at 
lokalplanforslaget ikke vil medføre væsentlig indvirkning på miljøet i forhold til tidligere gældende planlægning 
for området. Der er dermed ikke udarbejdeten miljøvurdering af lokalplanforslaget, da lokalplanen kun omfatter 
et mindre område på lokalt plan, hvor det vurderes, at de miljøaspekter, som loven omhandler, ikke vil blive 
påvirket, jævnfør lovens § 4, stk. 4. Ligeledes er det vurderet på baggrund af WM-screeningen at planen ikke 
vil få væsentlige virkninger på miljøet.
Miljøscreeningen har ikke været sendt i indledende høring hos andre berørte myndigheder, idet 
administrationen har skønnet, at der ikke er andre berørte myndigheder.
Lokalplanforslaget, miljøscreeningen og VVM-screeningen vedlægges dagsordenen.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
at:

1. Forslag til lokalplan nr. 082 for vindmølle ved Dalby fremlægges i offentlig høring i 8 uger i henhold til 
gældende lovgivning.

2. Det besluttes at der på baggrund af foretaget SMV-screening ikke skal foretages en egentlig 
miljøvurdering. Beslutningen herom offentliggøres sammen med lokalplanforslaget.
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3. Det besluttes at lokalplanen ikke kræver udarbejdelse af en VVM redegørelse. Beslutningen herom 
offentliggøres sammen med lokalplanforslaget.

Beslutning
Anbefales.

• Lokalplanforslaq 082 for Vindmølle ved Dalby
• Miliøscreeninq
• VVM Screening

109 Drøftelse af ny lokalplan for Vellerup Sommerbv
Lovgrundlag
Planloven

Sagsfremstilling
Onsdag den 8. oktober 2014 vedtog Teknisk Udvalg, at administrationen skulle udarbejde en ny lokalplan for 
Vellerup Sommerby.
Den gældende Byplanvedtægt nr. 3 for Vellerup Sommerby har affødt en række problemstillinger. Lokalplanen 
er utidssvarende og der er givet en række dispensationer, som svækker lokalplanens regulering. Samtidig er 
der i sommerhusområdet opført en del sekundære bygninger uden de nødvendige tilladelser, som ikke mange 
tilfælde ikke overholder de gældende regler. Sekundære bygninger er skure, carporte, garager, bålhytter, 
legehuse, udhuse, overdækkede terrasser, brændeskure mm.
Vellerup Sommerby er et velfungerende sommerhusområde, og har mange bevaringsværdige kvaliteter. 
Området er planlagt med brede veje og grønne bælter, der sikrer at området fremstår åbent og giver kig til 
Isefjord. De fleste sommerhuse og sekundære bygninger fremstår desuden med træfacader, hvilket medvirker 
til at området opleves som et typisk sommerhusområde. Administrationen vurderer således at der er 
væsentlige værdier i området som kan sikres ved at forny lokalplanen.
Administrationen vurderer, at en del af de sekundære bygninger, som ikke har tilladelser, passer ind i området 
og vil kunne lovliggøres i forbindelse med en ny lokalplan.
For at sikre klarhed over, hvad der gælder af bestemmelser, er det nødvendigt at beslutte nogle overordnede 
retningslinjer for den nye lokalplan.
Administrationen anbefaler, at Vellerup Sommerby fastholdes som et typisk sommerhusområde. Det vil sige, at 
området skal fremstå åbent med tilknytning til naturen. Et typisk sommerhusområde kan blandt andet bevares 
ved, at der i lokalplanen bestemmes en bebyggelsesprocent, sekundære bygningers afstand til skel mod vej og 
naboskel. Andre faktorer såsom bygnings materialer og udtryk, bygnings højde og omfang, regulering af terræn 
og hegning er også afgørende for at bevare sommerhusområdet, disse vil blive behandlet senere i 
lokalplanprocessen.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller til Tekniske Udvalg, at:

1. Beslutte følgende retningslinjer til den nye lokalplan for Vellerup Sommerby:
• En Bebyggelsesprocent på 15.
• Der fastsættes en vejbyggelinje som indholdsmæssigt er tilsvarende den eksisterende vejbyggelinje
• At der bestemmes den samme afstand til naboskel for sekundære bygninger, hvad enten der er tale om 

nord-, syd-, øst-eller vestskel.

2. Godkende, at følgende forhold, som har tilknytning til punkt 1, drøftes i dialog med sommerhusejerne og 
konkretiseres i lokalplanprocessen:
• Et maksimalt antal sekundære bygninger.
• Sekundære bygningers afstand mod naboskel.
• Mulighed for at placere 1 eller 2 sekundære bygninger i skel.
• Et maksimalt omfang af sekundære bygninger herunder kvadratmeter, højde og længde eventuelt med 

mulighed for differentiering efter placering i eller udenfor skelbræmmen.

Beslutning
Godkendt.

• Drøftelse af lokalplan for Vellerup Sommerbv bilaq.pdf
110 Udskiftning af qadelamper på Gvldenstens Vænge i Svdbven i Frederikssund.

Lovgrundlag
Færdselsloven, lovbekendtgørelse nr. 1055 af 9. november 2012.
Lov om offentlige veje, lovbekendtgørelse nr. 1048 af 3. november 2011.
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Lov om private fællesveje, lovbekendtgørelse nr. 1537 af 21. december 2010. 
Lokalplan nr. 100 for Sydbyen, etape 1, vedtaget af Byrådet den 24. januar 2006.

Sagsfremstilling
I 2006 blev området nord for stamvejen Gyldenstens Vænge i Sydbyen i Frederikssund (de ulige numre) 
byggemodnet af det private firma Areea Frederikssund ApS, der efterfølgende er gået konkurs. Som en del af 
byggemodningen blev der etableret et vejbelysningsanlæg, bestående af terminal lamper fra Louis Poulsen A/S 
samt kipp pullertlamper fra samme producent. Begge lampetyper er malede i mahognibrun RAL 8016. Terminal 
lamperne har givet anledning til mange driftsproblemer, primært fordi forsyningskablerne er 
underdimensionerede. Desuden er terminal lamperne placeret på de fælles parkeringsarealer, hvilket resulterer 
i mange påkørsler.
Det er lokalplanen, der bestemmer at terminal lamperne skal placeres på parkeringsarealerne. Der har ikke 
været driftsproblemer med kipp pullertlamperne. Louis Poulsen A/S har stoppet produktionen af terminal 
lamperne. Et alternativ er derfor nødvendigt.

Området syd for stamvejen Gyldenstens Vænge i Sydbyen i Frederikssund (de lige numre) er byggemodnet af 
Frederikssund Kommune. Her er kablerne ikke underdimensionerede, men der er stadig problemer med 
påkørsler. I etape 4 ved Ørnestens Vænge er der opsat NYX-lamper fra Focus Lighting. I den forbindelse er der 
dispenseret fra den gældende lokalplan med hensyn til type og placering. NYX-lamperne er en del af det 
nuværende belysningsudbud.

Administrationen anbefaler følgende:

1. Terminallamperne i området nord for stamvejen Gyldenstens Vænge i Sydbyen i Frederikssund (de ulige 
numre) nedtages og køres i depot (i alt 37 stk).
2. Der trækkes nye forsyningskabler og opsættes 29 nye NYX-lamper malede i mahognibrun RAL 8016. 
Lamperne kan i den forbindelse placeres mere hensigtsmæssigt i rabatarealerne ind mod parcelhusene (mod 
vest). Den nye placering giver mulighed for at reducere antallet af lamper til 29. Nødvendige dispensationer 
hertil søges fra den gældende lokalplan.
3. Terminallamperne i området syd for stamvejen Gyldenstens Vænge i Sydbyen i Frederikssund (de lige 
numre) bibeholdes. Ved udskiftning af nogle af disse kan de der er kørt i depot anvendes.

De samlede anlægsudgifter er kalkuleret til kr. 450.000.

På kommunens investeringsoversigt er der i 2015 afsat kr. 2.000.000 til ændring af boligvej på Ørnestens 
Vænge. Den 29. april 2015 har Byrådet meddelt en bevilling på kr. 800.000 til dette projekt. Der er således et 
restrådighedsbeløb på kr. 1.200.000. Det anbefales at nærværende projekt finansieres af dette 
restrådighedsbeløb.

Ved gennemførelse af projektet vil beboerne i området få en langt mere stabil belysning med betydelig lavere 
driftsudgifter.

Der er bilagt fotos af de opsatte kipp pullertlamper og terminal lamper på Gyldenstens Vænge samt de opsatte 
NYX-lamper på Ørnestens Vænge.

Økonomi
På anlægsprojektet vedr. byggemodning af Sydbyen er der i 2015 afsat 2 mio. kr. til byggemodning af ny vej i 
Ørnestens Vænge, 9 byggegrunde yderst mod Marbækvej.

Derudover er der afsat 1,127 mio. kr. til færdiggørelse af rundkørslen ved Marbækvej/Strandvangen.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 
at:

1. Der meddeles en anlægsbevilling på kr. 450.000 til projektet, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb 
på 2 mio. kr. i 2015 til byggemodning af ny vej i Sydbyen.

Beslutning
Udsat.

• NYX lampe
• Terminal lampe
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• Kipp pullertlampe
• Focus Sky Park

111 Ansøgning om dispensation fra byggelinie i lokalplan 60 
Lovgrundlag
Planloven

Sagsfremstilling
SuperBrugsen beliggende Møllehegnet 2, 3630 Jægerspris ønsker at opføre en vaskehal på deres ejendom. 
Ejendommen er omfattet af lokalplan nr. 60 "Centerområde ved Møllevej i Jægerspris". Ejendommen er langs 
Møllehegnet omfattet af byggelinie, som er fastsat i lokalplanen.
Byggelinien fremgår af lokalplanens § 5.3 "Langs Møllehegnet pålægges byggelinie i en afstand af 8 m fra 
vejskel."

Der ansøges om, at placere vaskehallen 2,5 meter fra vejskel i nærheden af eksisterende varegård.

Administrationens vurdering er, at byggelinien har en meget lille betydning for området. Vejen Møllehegnet er 
udlagt i en bredde af ca. 16 meter, hvor af kun 7-8 meter af den udlagte vej er udnyttet som vej. På hver side af 
vejen er der fortov eller græs i en bredde af 4-5 meter.
Vejmyndigheden forventer ikke, at Møllehegnet skal udvides.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Administrationen bemyndiges til at træffe afgørelse i forhold til byggelinien.

Beslutning
Godkendt.

• Dispensationsansøgning + bilag
• Luftfoto - Mølleheanet 2 

112 Budgetoplæg 2016-2019
Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse kap. V.

Sagsfremstilling
Med budgetvedtagelsen for budget 2015 blev det besluttet, at driftsoverskuddet skal øges således, at 
kommunens strukturelle balance er på plads i 2017 med årlige anlægsinvesteringer på ca. 120 mio. kr.

I forbindelse med arbejdet med effektiviserings- og besparelsesforslag er udarbejdet følgende politiske 
principper, som er styrende for prioriteringen og arbejdet med at realisere en budgetreduktion på 90 mio. kr.:

1. Det økonomiske rationale og værdien for borgerne er det bærende princip for alle vurderinger.
2. Færrest mulige kvadratmeter til de bæredygtige tilbud. Bæredygtighed vurderes ud fra økonomi, kvalitet 

og serviceniveau. Det bærende princip er, at alle kvadratmeter er fælles og at den maksimale 
udnyttelse af kvadratmeterne skal sikres i alle timer af døgnet.

3. Baseret på en vurdering af det økonomiske rationale anvendes ny teknologi i størst mulig omfang.
4. Kommunens indkøb og service udføres så effektivt som muligt, herunder skal markedsprøvning som 

redskab altid vurderes på relevante områder.
5. Tværgående fokus - organisering ud fra en vurdering af den mest optimale økonomiske og 

kvalitetsmæssige løsning.

Administrationen har siden budgetvedtagelsen i oktober 2014 arbejdet med at udvikle en tværgående 
budgetproces. Samtidig har det fortsat været muligt at fremkomme med forslag inden for eget fagområde. 
Forslagene i 2. handlingskatalog har et samlet potentiale på ca. 21. mio. kr. i 2016 stigende til 52 mio. kr. i 
2019.

Det er på nuværende tidspunkt vanskeligt at vurdere den samlede økonomiske udfordring i budget 2016. Det 
afhænger bl.a. kommunens indtægtsbudget, resultaterne af forhandlingerne mellem Regeringen og 
kommunerne om årets økonomiaftale, som først kendes i løbet af sommeren. Ifølge de første skøn fra KL
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peger de kommende forhandlinger mellem KL og Regeringen på, at der er udsigt til fortsat stramme 
økonomiske rammer.
Økonomiudvalget behandlede på sit møde 20. maj 2015 status på arbejdet med budget 2016. Udvalget 
drøftede 2. handlingskatalog og noterede sig, at det ønskede rationale på 90 mio. kr. ikke er tilvejebragt. Med 
afsæt i dette, sender Økonomiudvalget 2. handlingskatalog til drøftelse i alle fagudvalg. Udvalgene bedes 
drøfte de relevante forslag inden for eget område, herunder også tværgående forslag med efterfølgende 
virkning på området. Herudover bedes alle fagudvalg drøfte supplerende forslag, der kan bidrage til yderligere 
budgetforbedringer.
Det skal nævnes, at bilagene med effektiviserings- og besparelsesforslag (2. handlingskatalog) behandles 
lukket, da budgetprocessen stadig er i en forberedende fase.

Det samlede materiale det vil sige 2. handlingskatalog med yderligere supplerende forslag fra fagudvalgene, 
oversendes i sin helhed til budgetseminaret den 25. og 26. juni.

Økonomi
Sagen danner grundlag for det videre arbejde med budget 2016-2019.

Indstilling
Direktionen indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Udvalget drøfter de foreliggende effektiviserings- og besparelsesforslag (2. handlingskatalog), der i sin 
helhed oversendes til budgetseminaret 25. og 26. juni.

2. Udvalget vurderer hvilke tiltag, der kan iværksættes på eget område for at bidrage med supplerende 
budgetforbedringer.

Beslutning
Oplægget drøftet.


